ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 июня 2021 года с.Бабаюрт 

Бабаюртовский районный суд РД в составе: председательствующего судьи Джалаева З.М.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Бабаюртовского района РД Таймазова Б.А., 

подсудимого ФИО1 ФИО4,

защитника адвоката Хасаева А.Р., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Мухатовой Н.С..,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, проживающего по адресу: РД, Бабаюртовский район, с.Хамаматюрт, 

<

адрес> гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, военнообязанного, осужденного 06.04.2015 года Бабушкинским районным судом г. Москвы по ч.2 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 19.04.2017 года Бабаюртовским районным судом Республики Дагестан по ч.1 ст.318 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, временно не работающего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 16 марта 2021 года примерно в 16 часов умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, на окраине с. Хамаматюрт Бабаюртовского района, с целью личного обогащения, в нарушение п. 47 ч. 1 ст. 12 Федерального закона РФ № 99-ФЗ от 04.05.2011г. «О лицензировании отдельных видов деятельности», ст. ст. 52, 55-56, 58 Федерального закона РФ № 61-ФЗ от 12.04.2010г. «Об обращении лекарственных средств», не являясь индивидуальным предпринимателем, не имея лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, имея умысел направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, незаконно реализовал за денежные средства в сумме 1000 рублей две таблетки лекарственного препарата «Лирика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» условному покупателю старшему оперуполномоченному ОУР Отдела МВД России по Бабаюртовскому району ФИО3 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и суду показал, что в феврале 2021 года в кафе он познакомился с ФИО3. Как- то он позвонил ему и сказал, что у него имеются две таблетки «Лирика», которые он нашел в 2020 году на городском пляже в Махачкале, и что он хочет их продать. ФИО4 сказал, что он купит у него эти таблетки, и они договорились что за обе таблетки ему даст 1000 рублей. 16 марта 2021 года в послеобеденное время на окраине с. Хамаматюрт Бабаюртовского района после договоренности о встрече в 16 часов, он взял таблетки и пришел на окраину с. Хамаматюрт Бабаюртовского района. Там он встретился с ФИО4. Поговорив с ним, он передал ему две таблетки «Лирика», а тот дал ему 1000 рублей. Дальше при разговоре с ФИО4 к ним подошли несколько мужчин, двое из которых представились сотрудниками полиции и один сообщил, что ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Затем, показав таблетки «Лирика», ФИО4 сказал, что приобрел их у него за 1000 рублей. После этого сотрудник полиции заполнил какой-то протокол, где расписались участвующие лица. После этого они все поехали в отдел МВД России по Бабаюртовскому району, где у него отобрали объяснение по данному факту.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого деяния полностью подтверждена доказательствами, представленными стороной обвинения, а именно показаниями свидетелей и исследованными судом материалами дела.

Свидетель ФИО2 суду показал, что 16 марта 2021 года была проведена «Проверочная закупка» у жителя с. Хамаматюрт Бабаюртовского района ФИО1, который по полученной информации намеревался реализовать таблетки «Лирика». Сотрудником ОУР ФИО3, который выступил в качестве условного покупателя при проведении ОРМ, была достигнута договорённость с ФИО1 о встрече на окраине с. Хамаматюрт Бабаюртовского района 16 марта 2021 года для приобретения у того этих таблеток. Ими были получены необходимые постановления о проведении данного ОРМ. Перед его проведением с участием двоих понятых был произведён досмотр служебной автомашины ФИО3, личный досмотр ФИО3 и вручены денежные средства в сумме 1000 рублей, двумя купюрами, достоинством по 500 рублей каждая, для приобретения двух таблеток «Лирика». После чего они выехали на окраину с. Хамаматюрт Бабаюртовского района, ФИО3 на своей служебной автомашине, а он и оперуполномоченный ФИО5 и двое понятых на другой автомашине. По прибытию на окраину с. Хамаматюрт Бабаюртовского района ФИО3 примерно через 15-20 минут к автомашине ФИО3 подошел ФИО1 Он, оперуполномоченный ФИО5 и двое понятых наблюдали за происходящим из салона автомашины. Затем ФИО3 достал из кармана брюк деньги и передал их ФИО1. Последний взял деньги, положив их в карман протянул ФИО3 лекарственный препарат. После чего ФИО3 подал условный знак о том, что закупка состоялась. В это время он, оперуполномоченный ФИО5 и понятые вышли из автомашины, и подошли к ФИО3 и ФИО1. Далее они представились сотрудниками полиции, предъявив ФИО1 на обозрение свои служебные удостоверения. После этого ФИО1 представили понятых и пояснили, что в присутствии тех проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». После оформления всех процессуальных документов все поехали в ОМВД России по Бабаюртовскому району, где в ходе опроса ФИО1 признался в том, что тот незаконно сбыл вышеуказанное сильнодействующее вещество.

Свидетель ФИО5 суду дал показания аналогичные с показаниями свидетеля ФИО2 

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО3 (т.1 л.д.47-50) видно, что с 2004 года по настоящее время он проходит службу в органах внутренних дел. В должности старшего оперуполномоченного Отдела уголовного розыска ОМВД РФ по Бабаюртовскому району с 2020 года. Специальное звание – майор полиции. В конце февраля 2021 года, он находился в пивном баре без наименования, расположенном на стоянке маршрутного такси с. Хамаматюрт Бабаюртовского района. В данном заведении он познакомился с жителем с. Хамаматюрт Бабаюртовского района ФИО1 ФИО4. В ходе беседы они обменялись номерами мобильных телефонов. В последующем они несколько раз созванивались. В один из дней ФИО1, позвонив по телефону, попросил у него одолжить денежные средства, которые он передал тому при встрече. 14 марта 2021 года к нему на мобильный телефон вновь позвонил ФИО1, при этом он понял, что тот находился в состоянии алкогольного опьянения. В ходе беседы ФИО1 сказал ему, что у того имеются две таблетки лекарственного препарата «Лирика», которые тот нашел в августе 2020 года возле коммерческого магазина, расположенного на городском пляже «Березка» г. Махачкалы, и, что тот намерен их продать. Он тому сказал, чтобы тот никому их не продавал, что он купит у того эти лекарственные препараты. Они сразу договорились о цене. ФИО1 обозначил цену за обе таблетки в сумме 1000 рублей, на что он согласился. 15.03.2021г. о данном факте он доложил рапортом начальнику ОМВД России по Бабаюртовскому району. Как ему известно, начальник Отдела поручил начальнику уголовного розыска провести оперативно-розыскные мероприятия. Он позвонил ФИО1, и они договорились встретиться 16.03.2021г. на окраине с. Хамаматюрт Бабаюртовского района для производства сделки купли-продажи вышеуказанных двух таблеток лекарственного препарата «Лирика». 16.03.2021г. они с сотрудниками уголовного розыска подготовили все необходимые документы для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Условным покупателем выбрали его. Далее в присутствии двух приглашенных понятых составили протокол личного досмотра условного покупателя, осмотра и передачи денежных средств перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого ему вручили денежные средства в сумме 1 000 рублей, двумя купюрами, достоинством 500 рублей каждая, за номерами: №» и «№». С участием понятых был также произведён досмотр его служебной автомашины марки «Лада Гранта» за №РУС. После этого они поехали на окраину с. Хамаматюрт Бабаюртовского района. Он поехал на своей служебной автомашине, а сотрудники уголовного розыска ФИО5, ФИО2 и двое понятых на автомашине марки «Шевроле Ланус». По прибытию на окраину с. Хамаматюрт Бабаюртовского района, он стал ожидать ФИО1, недалеко от него остановилась и автомашина «Шевроле Ланус». Примерно в 16 часов на встречу пришел ФИО1. Он вышел из автомашины и пошел к тому на встречу. Он отошел от автомашины на расстояние примерно 10 метров. Подойдя к ФИО1, он поздоровался, после чего у них завязался разговор. Он спросил у ФИО1, принес ли тот капсулы, которые собирался продать, тот пояснил, что принес. После этого он уточнил цену, ФИО1 пояснил, что продает капсулы «Лирика» по цене 500 рублей за одну капсулу, а всего две капсулы на общую сумму 1000 рублей, как они и договаривались. Далее он вынул из кармана денежные средства – две купюры достоинством 500 рублей каждая, и отдал их ФИО1, тот в свою очередь передал ему две капсулы «Лирика». Затем он подал условный знак, и в это время с автомашины марки «Шевроле Ланус» вышли и подошли к ним сотрудники уголовного розыска ФИО5, ФИО2 и двое понятых. Далее они, представившись сотрудниками полиции, предъявили ФИО1 на обозрение свои служебные удостоверения. После этого ФИО1 представили понятых и пояснили, что в присутствии тех проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». После ФИО1 ознакомили с постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка». Далее в присутствии понятых у ФИО1 были изъяты денежные средства – две купюры достоинством 500 рублей каждая, которые были вручены ему перед проведением ОРМ «Проверочная закупка». После этого был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались понятые и сам ФИО1. Изъятые денежные купюры были упакованы в бумажный конверт, который заклеили бумажной биркой с оттиском печати № 35 Отдела МВД России по Бабаюртовскому району, где расписались понятые. Две капсулы лекарственного препарата «Лирика» им добровольно были выданы сотруднику уголовного розыска, который также упаковал их в бумажный конверт, который заклеили бумажной биркой с оттиском печати № 35 Отдела МВД России по Бабаюртовскому району, где расписались понятые. Сотрудником уголовного розыска был составлен протокол добровольной выдачи лекарственного препарата «Лирика», где расписались понятые и он. После этого все поехали в Отдел МВД России по Бабаюртовскому району, где в ходе опроса ФИО1 признался в том, что тот незаконно сбыл вышеуказанное сильнодействующее вещество.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО6 С-С.А. (т.1 л.д. 51-53) видно, что 16 марта 2021 года он вместе со своим знакомым ФИО7 ФИО4 находился в центре с. Бабаюрт Бабаюртовского района. Примерно в 14 часов к ним подошли двое ранее незнакомых людей в гражданском форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде. Далее те попросили поучаствовать их в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Так как им нечего было делать и им стало интересно, они согласилась, и вместе с сотрудниками полиции проследовали в Отдел МВД России по Бабаюртовскому району. В здании ОМВД, в одном из кабинетов им разъяснили о том, что один из сотрудников полиции по имени ФИО4 выступит в качестве условного покупателя во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Сотрудники полиции ему, ФИО4, а также условному покупателю разъяснили их права и обязанности. После чего произвели личный досмотр условного покупателя. В ходе личного досмотра при себе у ФИО4 кроме связки ключей ничего обнаружено не было. Затем сотрудник полиции передал условному покупателю денежные средства в сумме 1000 рублей, двумя купюрами, достоинством 500 рублей каждая, за номерами: №» и №», которые заранее отксерокопировали. После чего был произведен досмотр служебной автомашины ОМВД марки «Лада гранта» за государственным регистрационным знаком №, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружено. Всё это было задокументировано и ими подписано. Далее они выехали на окраину с. Хамаматюрт Бабаюртовского района, условный покупатель ФИО4 на своей служебной автомашине марки «Лада Гранта», а он, второй понятой и двое сотрудников уголовного розыска на автомашине марки «Шевроле Ланус». По прибытию на окраину с. Хамаматюрт Бабаюртовского района ФИО4 остановил свою автомашину, недалеко от того остановились и они. Примерно через 15-20 минут к автомашине ФИО4 подошел мужчина, как выяснилось потом, ФИО1 ФИО4, к которому подошел ФИО4. Он, второй понятой и двое сотрудников уголовного розыска наблюдали за происходящим из салона автомашины марки «Шевроле Ланус». Далее, ФИО4 и ФИО1 поздоровались и о чем-то говорили. Затем ФИО4 достал из кармана брюк денежные средства и передал их ФИО1. Последний взял деньги, положив их в боковой карман своей куртки, протянул ФИО4 предмет похожий на блистер лекарственного препарата. После чего ФИО4 подал условный знак о том, что закупка состоялась. В это время он, второй понятой и двое сотрудников уголовного розыска вышли из автомашины, и подошли к ФИО4 и ФИО1. Далее сотрудники полиции представились ФИО1, предъявив на обозрение свои служебные удостоверения. После этого ФИО1 представили его и ФИО7 ФИО4 в качестве понятых и пояснили, что в их присутствии проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». После сотрудники полиции ФИО1 ознакомили с постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка». Далее у ФИО1 были изъяты денежные средства – две купюры достоинством 500 рублей каждая, за номерами «№» и «№», которые были вручены условному покупателю ФИО4 перед проведением мероприятий. После этого был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались я, второй понятой и сам ФИО1. Изъятые денежные купюры были упакованы в бумажный конверт, который заклеили бумажной биркой с оттиском печати № 35 Отдела МВД России по Бабаюртовскому району, где расписались я и второй понятой. Две капсулы лекарственного препарата «Лирика» Арсланом добровольно были выданы. Сотрудник полиции их также упаковал в бумажный конверт, который заклеил бумажной биркой с оттиском печати № 35 Отдела МВД России по Бабаюртовскому району, где расписались он и второй понятой. Сотрудником полиции был составлен протокол добровольной выдачи лекарственного препарата «Лирика», где расписались он, второй понятой и ФИО4.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО7 (т.1 л.д. 54-56) видно, что 16 марта 2021 года он вместе со своим знакомым ФИО6 ФИО4 находился в центре с. Бабаюрт Бабаюртовского района. Примерно в 14 часов к ним подошли двое ранее незнакомых людей в гражданском форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде. Далее те попросили поучаствовать их в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Так как им нечего было делать и им стало интересно, они согласилась, и вместе с сотрудниками полиции проследовали в Отдел МВД России по Бабаюртовскому району. В здании ОМВД, в одном из кабинетов им разъяснили о том, что один из сотрудников полиции по имени Арслан выступит в качестве условного покупателя во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Сотрудники полиции ему, ФИО6 Солтан-Саиту, а также условному покупателю разъяснили их права и обязанности. После чего произвели личный досмотр условного покупателя. В ходе личного досмотра при себе у ФИО4 кроме связки ключей ничего обнаружено не было. Затем сотрудник полиции передал условному покупателю денежные средства в сумме 1000 рублей, двумя купюрами, достоинством 500 рублей каждая, за номерами: «№» и «№», которые заранее отксерокопировали. После чего был произведен досмотр служебной автомашины ОМВД марки «Лада гранта» за государственным регистрационным знаком 

<

***>/РУС, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружено. Всё это было задокументировано и ими подписано. Далее они выехали на окраину с. Хамаматюрт Бабаюртовского района, условный покупатель ФИО4 на своей служебной автомашине марки «Лада Гранта», а он, второй понятой и двое сотрудников уголовного розыска на автомашине марки «Шевроле Ланус». По прибытию на окраину с. Хамаматюрт Бабаюртовского района ФИО4 остановил свою автомашину, недалеко от того остановились и они. Примерно через 15-20 минут к автомашине ФИО4 подошел мужчина, как выяснилось потом, ФИО1 ФИО4, к которому подошел ФИО4. Он, второй понятой и двое сотрудников уголовного розыска наблюдали за происходящим из салона автомашины марки «Шевроле Ланус». Далее, ФИО4 и ФИО1 поздоровались и о чем-то говорили. Затем ФИО4 достал из кармана брюк денежные средства и передал их ФИО1. Последний взял деньги, положив их в боковой карман своей куртки, протянул ФИО4 предмет похожий на блистер лекарственного препарата. После чего ФИО4 подал условный знак о том, что закупка состоялась. В это время он, второй понятой и двое сотрудников уголовного розыска вышли из автомашины, и подошли к ФИО4 и ФИО1. Далее сотрудники полиции представились ФИО1, предъявив на обозрение свои служебные удостоверения. После этого ФИО1 представили его и ФИО6 ФИО4 в качестве понятых и пояснили, что в их присутствии проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». После сотрудники полиции ФИО1 ознакомили с постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка». Далее у ФИО1 были изъяты денежные средства – две купюры достоинством 500 рублей каждая, за номерами «ТН 1297074» и «ЭЕ 8037295», которые были вручены условному покупателю ФИО4 перед проведением мероприятий. После этого был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались я, второй понятой и сам ФИО1. Изъятые денежные купюры были упакованы в бумажный конверт, который заклеили бумажной биркой с оттиском печати № 35 Отдела МВД России по Бабаюртовскому району, где расписались я и второй понятой. Две капсулы лекарственного препарата «Лирика» ФИО4 добровольно были выданы. Сотрудник полиции их также упаковал в бумажный конверт, который заклеил бумажной биркой с оттиском печати № 35 Отдела МВД России по Бабаюртовскому району, где расписались он и второй понятой. Сотрудником полиции был составлен протокол добровольной выдачи лекарственного препарата «Лирика», где расписались он, второй понятой и ФИО4.

Из оглашенного и исследованного судом протокола личного досмотра условного покупателя, осмотра и передачи денежных средств перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» с фототаблицей от 16.03.2021г., (т.1 л.д.9-17) видно, что перед проведением ОРМ проведен личный досмотр условного покупателя, осмотрены и переданы деньги в сумме 1000 (одна тысяча) рублей.

Из оглашенного и исследованного судом протокола досмотра автомобиля перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от 16.03.2021г.,(т.1 л.д.17) видно, что перед проведением ОРМ автомашина марки «Лада Гранта» за государственным регистрационным знаком 

<

***>/РУС была досмотрена.

Из оглашенного и исследованного судом протокола добровольной выдачи от 16.03.2021г., (т.1 л.д.18) видно, что старший оперуполномоченный ОУР ФИО3, выступавший в качестве условного покупателя, добровольно выдал приобретенные им у ФИО1 две таблетки «Лирика».

Из оглашенного и исследованного судом протокола личного досмотра ФИО1 с фототаблицей от 16.03.2021г., (т.1 л.д.19-24) видно, что в ходе личного досмотра в правом боковом кармане куртки были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей, двумя купюрами, достоинством 500 (пятьсот) рублей каждая, за номерами: «№» и «№». 

Из оглашенного и исследованного судом актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 16.03.2021г., (т.1 л.д.25-30) виден ход проведения ОРМ.

Из оглашенного и исследованного судом заключения эксперта № 376/3 от 29.03.2021г., (т.1 л.д.122-125) видно, что содержимое представленных на исследование двух капсул лекарственного препарата с надписью на фрагменте блистера: «Лирика», порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 0,8 граммов, изъятых у гражданина ФИО1 в ходе проведения ОРМ, содержат в своем составе прегабалин и относятся к сильнодействующим веществам.

Суд, исследовав все доказательства, представленные стороной обвинения и защиты, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в незаконном сбыте сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом и содеянное им суд квалифицирует по ч.1 ст.234 УК РФ в форме рецидива.

Обстоятельства, препятствующие постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, судом не установлены.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, что ФИО1 в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, что в соответствии со ст.61 УК РФ является смягчающим наказание обстоятельством. Вместе с тем суд учитывает, что подсудимый совершил преступление в период, имея непогашенную судимость, поэтому в соответствии ч.1 ст.18 УК РФ суд в его действиях признает рецидив преступления и считает данное обстоятельство в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ отягчающим его наказание обстоятельством. Учитывая совокупность указанных обстоятельств, и то обстоятельство, что ФИО1 временно не работает, назначение наказания в виде штрафа в доход государства, суд считает нецелесообразным и полагает возможным определить ему мерой наказания в виде лишения свободы в пределах санкции, инкриминируемого преступления. 

С учетом вышеперечисленных данных о личности подсудимого и тяжести совершенного преступления суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ как условное осуждение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 1 (один) год в течение которого он своим примерным поведением должен доказать свое исправление.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту его жительства.

Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, проходить в нем периодически регистрацию и не менять место регистрации без его уведомления.

Вещественные доказательства: бумажный конверт белого цвета с содержащимся в нем блистером с двумя капсулами, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин(лирика) общим весом 0,8 грамм, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кизлярскому району, по вступлению приговора в законную силу уничтожить, две денежные купюры достоинством 500 рублей, хранящиеся у ФИО8, считать возвращенными последнему.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан для рассмотрения в апелляционном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий